
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.37 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO STABILITI DALL'ART. 1 DELLA L. N. 160 DEL 

27/12/2019 PER L'ANNO 2024 - REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO 

PRESSO GLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI SITI IN VIA DE GREGORIO DI 

SANT'Elia - Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica - progetto esecutivo 

CUP: D75B22000610005       

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì SEI del mese di MAGGIO alle ore 18:00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Giust. 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- per l’anno 2024, sono stati assegnati ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 

abitanti €uro 50.000,00 così come stabilito dall’art. 1 comma 30 della L. n. 160 del 27.12.2019, per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: “a) efficientamento energetico, ivi compresi 

interventi volti al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica”; 

- con D.M. del Ministero dell’economia e delle finanze del 06.08.2021 - Tabella A, i fondi assegnati 

erano confluiti nella linea di finanziamento e target PNRR identificata con la sigla M2C4 “Tutela 

del territorio e della risorsa idrica - I2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l’efficienza energetica dei Comuni” – progetti finanziati dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

- con D.L. n. 19/2024 PNRR quater è stato stabilito il definanziamento complessivo della Misura 

PNRR M2C4I2.2, con il conseguente trasferimento delle opere su fondi nazionali; 

- l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di procedere alla realizzazione di interventi di 

efficientamento energetico dell’edificio destinato ad Impianti sportivi Comunali siti in via De 

Gregorio di Sant’Elia, attraverso la realizzazione di un impianto fotovoltaico integrato da 

posizionarsi sulla copertura dell’edificio; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 42 del 28.02.2024 con 

la quale veniva affidato incarico allo Studio Tecnico Associato Syspro Engineering di Torino (TO), 

per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica - progetto esecutivo, Direzione 

Lavori, contabilità, collaudo e pratica GSE del lavoro di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che in conformità a quanto previsto dall’art. 41 comma 5 del D.lgs. n. 36/2023 ed 

in relazione alla modesta entità dell’intervento in progetto può essere omesso il primo livello di 

progettazione a condizione che il progetto esecutivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello 

omesso; 

VISTO il progetto esecutivo delle opere in progetto predisposto dal Studio Tecnico Associato 

Syspro Engineering di Torino (TO), presentato in data 02.05.2024 prot. n. 5.689 e composto dai 

seguenti elaborati: 

- Allegato 1 - Relazione tecnica 

- Allegato 2 - Capitolato speciale d'appalto 

- Allegato 3 - Computo metrico estimativo 

- Allegato 4 - Elenco prezzi unitari ed analisi prezzi 

- Allegato 5 - Quadro incidenza percentuale della manodopera 

- Allegato 6 - Quadro economico 

- Allegato 7 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti 

- Allegato 8 Cronoprogramma 

- Allegato 9 Calcoli Elettrici 

- Allegato 10 Fascicolo dell'opera 

- Tavola 1 Schemi quadri elettrici 

- Tavola 2 Schema ente distributore 

- Tavola 3 Planimetria impianto fotovoltaico 

- Tavola 4 Planimetria posizionamento inverter e distribuzione 

 



VISTA la validazione del progetto ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 a firma del 

Responsabile Unico del Progetto Romina BRUNO FRANCO di cui al prot. n. 5706 del 03.05.2024; 

 

DATO ATTO che il quadro economico dei lavori, dell’importo complessivo di euro 50.000,00, è 

costituito dalle seguenti voci: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

 

A) Importo dei lavori in appalto: 36.194,89€ 

 Di cui:  

A.1) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta 

1.184,87 € 

A.2) Importo lavori soggetti a ribasso d’asta 35.010,02€ 

 di cui costo della manodopera 7.319,36 € 

B) Somme a disposizione: 13.805,11 € 

B.1) I.V.A. sui lavori (10% di A)  3.619,49 € 

B.2) Incarico professionale CSP e CSE e 

redazione APE pre e post intervento 

(compresi oneri prev. e IVA 22%) 

6.616,90 € 

B.3) Incentivo art. 45 del D.Lgs 36/2023 

(2% dell’importo lavori) 

723,90 € 

B.4) Imprevisti ed arrotondamenti (IVA 

compresa)  

2.844,82 € 

TOTALE A + B  50.000,00 € 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza del 

responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato dal 

Presidente  

 

DELIBERA 

 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 

 

2) di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica – progetto esecutivo per gli 

interventi di “Realizzazione di impianto fotovoltaico presso gli Impianti sportivi Comunali siti in 

via De Gregorio di Sant’Elia”, meglio sopra evidenziato, predisposto dallo Studio Tecnico 

Associato Syspro Engineering di Torino (TO), ammontante a complessivi euro 50.000,00, 

composto dai seguenti elaborati: 

- Allegato 1 Relazione tecnica 

- Allegato 2 Capitolato speciale d'appalto 



- Allegato 3 Computo metrico estimativo 

- Allegato 4 Elenco prezzi unitari ed analisi prezzi 

- Allegato 5 Quadro incidenza percentuale della manodopera 

- Allegato 6 Quadro economico 

- Allegato 7 Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti 

- Allegato 8 Cronoprogramma 

- Allegato 9 Calcoli Elettrici 

- Allegato 10 Fascicolo dell'opera 

- Tavola 1 Schemi quadri elettrici 

- Tavola 2 Schema ente distributore 

- Tavola 3 Planimetria impianto fotovoltaico 

- Tavola 4 Planimetria posizionamento inverter e distribuzione 

3) di demandare ai responsabili del Servizio Finanziario e del Servizio Tecnico l’adozione dei 

provvedimenti di propria competenza; 

 

4) di dichiarare la pubblica utilità dell’opera ai sensi del DPR 327/2001 e smi. 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerate le scadenze per l’utilizzo delle risorse di cui alla L. 160/2019, di rendere la presente 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


